
8180                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 dicembre 2024, n. 1858
Approvazione del Programma regionale di interventi finanziati dal Fondo istituito  dall’art. 1, comma 
14 della legge n. 160 del 27 dicembre 2019 e del relativo schema di Accordo ai sensi dell’art. 15 della L. 
241/90 da sottoscriversi tra il Ministero della Salute Direzione Generale della Programmazione sanitaria e 
la Regione Puglia.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

DELIBERA

 1. di condividere ed approvare quanto espresso m narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento.

 2. di approvare lo schema di Accordo ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90, Allegato A al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, tra il Ministero della Salute Direzione 
Generale della Programmazione sanitaria e la Regione Puglia, che individua le modalità di erogazione 
dei contributi per i progetti di investimento selezionati nell’ambito del Fondo istituito dall’art. 1, comma 
14 della legge n. 160 del 27 dicembre 2019, unitamente al relativo Allegato 1 che riporta gli interventi 
che costituiscono il Programma regionale per complessivi euro 40.371.078,78 per gli interventi e 
i progetti finanziati con le risorse assegnate dal D.M. 29 settembre 2022, di cui euro 14.812.913,78 
assegnati per il piano di gestione 4 ed euro 25.558.165,00 per il piano di gestione 5.

 3. di approvare il Programma regionale degli interventi finanziati dal Fondo istituito dall’art. 1, comma 
14 della legge n. 160 del 27 dicembre 2019, ritenuti dal Ministero della Salute coerenti alle finalità 
previste dalla norma, come dettagliatamente riportati nell’Allegato 1 allo Schema di Accordo (Allegato 
A al presente provvedimento).

 4. di demandare la sottoscrizione dell’Accordo ai sensi dell’art.15 della L. 241/90 al Direttore pro tempore 
del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale della Regione Puglia.

 5. di dare mandato al Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie di provvedere 
a tutti gli adempimenti conseguenti dall’adozione del presente provvedimento.

 6. di autorizzare il Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie ad approvare con 
propri atti eventuali modifiche e/o integrazioni al Piano.

 7. di rinviare la variazione di bilancio e la costituzione dell’apposito capitolo di entrata e di spesa 
all’avvenuta stipula dell’Accordo, da perfezionarsi con successiva deliberazione.

 8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
trasparente” - “Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti organi di indirizzo politico” del sito         
www.regione.puglia.it, ai sensi dell’art. 23, comma 1 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

 9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in forma integrale sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                8181Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Oggetto: Approvazione del Programma regionale di interventi finanziati dal Fondo 

istituito dall’art. 1, comma 14 della legge n. 160 del 27 dicembre 2019 e del relativo schema 

di Accordo ai sensi dell'art. 15 della L. 241/90 da sottoscriversi tra il Ministero della Salute 

Direzione Generale della Programmazione sanitaria e la Regione Puglia. 

L’articolo 1, comma 14, della legge n. 160 del 2019 prevede che “Nello stato di previsione del 

Ministero dell'economia e delle finanze è istituito un fondo da ripartire con una dotazione di 

435 milioni di euro per l'anno 2020, di 880 milioni di euro per l'anno 2021, di 934 milioni di 

euro per l'anno 2022, di 1.045 milioni di euro per l'anno 2023, di 1.061 milioni di euro per 

l'anno 2024, di 1.512 milioni di euro per l'anno 2025, di 1.513 milioni di euro per l'anno 2026, 

di 1.672 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2027 al 2032 e di 1.700 milioni di euro per 

ciascuno degli anni 2033 e 2034.”. 

Ai sensi dell’articolo 1, comma 24, della citata legge n. 160 del 2019, “Il fondo di cui al comma 

14 è ripartito con uno o più decreti del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del 

Ministro dell’economia e delle finanze, di concerto con i Ministri interessati, sulla base di 

programmi settoriali presentati dalle amministrazioni centrali dello Stato per le materie di 

competenza.”. 

Al fine di raccogliere le varie proposte progettuali necessarie per la definizione dei singoli 

Programmi regionali il Ministero della Salute, con nota Prot. 0039442-11/12/2018-DGPROGS-

MDS-P, ha avviato una specifica ricognizione. 

Con la successiva nota Prot. 0036465-04/12/2019-DGPROGS-MDS-P il Ministero della Salute 

ha specificato che le proposte progettuali candidabili, trasmesse in ordine priorità, devono avere 

carattere innovativo, elevata sostenibilità, anche in riferimento all’economia circolare, alla 

decarbonizzazione dell’economia, alla riduzione delle emissioni, al risparmio energetico e alla 

sostenibilità ambientale, tenendo conto degli impatti sociali. 

Con la nota prot. AOO_081/0005969 del 05/12/2019 il Dipartimento Promozione della Salute 

e del Benessere Animale, evidenziate le caratteristiche richieste ai singoli interventi, ha avviato 

una ricognizione rivolta a tutte le Aziende Sanitarie del SSR chiedendo, altresì, di fornire 

l’ordine di priorità tra gli interventi sulla base della programmazione aziendale. 

Con la nota prot. AOO_081/0006143 del 16/12/2019, acquisito il riscontro da ciascuna Azienda 

Sanitaria del SSR, il Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale ha 

trasmesso l’esito della ricognizione alla Direzione Generale della Programmazione Sanitaria 

Ufficio VII.  

Con la nota Prot.0015995-04/08/2020-DGPROGS-MDS-P il Ministero della Salute ha 

trasmesso l’elenco degli interventi ritenuti coerenti alle finalità previste dalla norma. 

Con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 dicembre 2020, registrato alla 

Corte dei Conti con osservazioni, il 2 febbraio 2021 al n. 243 e pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale – Serie Generale n. 41 del 18 febbraio 2021, è stato disposta, tra l’altro, la ripartizione 

del fondo di cui all’articolo 1, comma 14, della legge n. 160 del 2019 e viene assegnata al 



8182                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

Ministero della salute la somma complessiva pari ad euro 611.600.000,00 per gli anni dal 2020 

al 2034, per interventi di ricerca e di edilizia sanitaria. 

Con il DMT n. 35546, registrato alla Corte dei Conti il 13 aprile 2021, numero foglio 530, 

vengono istituiti presso la Direzione generale della programmazione sanitaria, sul capitolo 

7112, per il periodo dal 2020 al 2034, i seguenti piani:  

 piano di gestione 4 “Somme da destinare al finanziamento di interventi di edilizia sanitaria 

- riparto fondo investimenti 2020 - comma 14” con una dotazione complessiva di euro 

221.126.118,00;  

 piano di gestione 5 “Somme da destinare al finanziamento di interventi di sostenibilità 

ambientale ed efficientamento energetico - riparto fondo investimenti 2020 - comma 14” 

con una dotazione complessiva di euro 381.530.460,00; 

A seguito di successive interlocuzioni e integrazioni documentali, con la nota Prot. 

0015704_29/07/2022_DGPROG_MDS_P, il Ministero della Salute, al fine di predisporre i 

decreti di riparto delle risorse, ha chiesto la suddivisione per ciascun piano di gestione degli 

importi assegnati, individuati e ripartiti per annualità finanziaria a partire dal 2020 al 2034. 

Con la nota prot. AOO_081/0002470 del 18/11/2022 il Dipartimento Promozione della Salute 

e del Benessere Animale ha riscontrato la suddetta nota fornendo, altresì, l’indicazione dei CUP 

acquisiti dalle Aziende del SSR per ciascun intervento di competenza. 

Con il decreto dirigenziale n. 345 del 22/12/2022 registrato in data 25/01/2023 dall’Ufficio 

centrale del bilancio presso il Ministero della Salute, ai sensi del D.lgs. n. 123 del 30/06/2011 

Visto ex art. 5 comma 1, al n. 302, si impegna a favore della Regione Puglia l’importo totale 

pari ad euro 14.812.913,78 per gli interventi e i progetti finanziati con le risorse assegnate dal 

D.M. 29 settembre 2022 per il piano di gestione 4. 

Con il decreto dirigenziale n. 364 del 23/12/2022 registrato in data 31/01/2023 dall’Ufficio 

centrale del bilancio presso il Ministero della Salute, ai sensi del D.lgs. n. 123 del 30/06/2011 

Visto ex art. 5 comma 1, al n. 366, si impegna a favore della Regione Puglia l’importo totale 

pari ad euro 25.558.165,00 per gli interventi e i progetti finanziati con le risorse assegnate dal 

D.M. 29 settembre 2022 per il piano di gestione 5. 

Con comunicazione del 26/09/2024 l’Ufficio 7 della Direzione Generale della Programmazione 

sanitaria ha trasmesso la bozza di Accordo, ai sensi dell'art. 15 della L. 241/90, da sottoscriversi 

tra il Ministero della Salute Direzione Generale della Programmazione sanitaria e la Regione 

Puglia per gli interventi e i progetti finanziati con le risorse assegnate dal D.M. 29 settembre 

2022, evidenziando, altresì, la necessità di acquisire il provvedimento regionale di approvazione 

del Programma. 

Si ritiene necessario, alla luce delle risultanze istruttorie, approvare il Programma regionale di 

interventi finanziati dal Fondo istituito dall’art. 1, comma 14 della legge n. 160 del 27 dicembre 

2019 e il relativo schema di Accordo ai sensi dell'art. 15 della L. 241/90 da sottoscriversi tra il 

Ministero della Salute Direzione Generale della Programmazione sanitaria e la Regione Puglia. 

 



                                                                                                                                8183Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

Garanzie di riservatezza 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene 

nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento 

UE n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 

ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati 

sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 

provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 

non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 

del succitato Regolamento UE.”. 

Esiti Valutazione di impatto di genere: neutro. 

 

 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-

finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

 

Tutto ciò premesso, al fine di approvare il Programma regionale di interventi finanziati dal 

Fondo istituito dall’art. 1, comma 14 della legge n. 160 del 27 dicembre 2019, costituito dai 

seguenti interventi: 

Piano  di gestione 4 - Somme da destinare al finanziamento di interventi di edilizia sanitaria   

€ 14.812.913,78 

a) Lavori di riqualificazione energetica  e adeguamento a norme della Struttura Territoriale 

di Via Grecia in Foggia (ASL FG - € 3.800.000,00); 

b) Lavori di riqualificazione energetica  e adeguamento a norme della struttura territoriale 

di P.zza Pavoncelli in Foggia (ASL FG - € 4.250.913,78); 

c) Interventi di rifunzionalizzazione della Oncoematologia, dei Poliambulatori e 

adeguamento alle norme antincendio presso P.T.A. di Trani (ASL BT - € 6.500.000,00); 

d) Lavori di adeguamento di alcune degenze per pazienti in regime carcerario c/o la U.O. 

del SPDC presso il P.O. di Dimiccoli (ASL BT - € 262.000,00); 

Piano  di gestione 5 - Somme da destinare ad interventi di sostenibilità ambientale ed 

efficientamento energetico € 25.558.165,00 

e) Abbattimento di CO2 . Lavori di sostituzione della centrale termica (ASL BA - € 

1.000.000,00); 

f) Lavori di efficientamento energetico relativi alla sostituzione degli infissi esterni presso 

P.O. don Tonino Bello (Molfetta), P.O. San Giacomo (Monopoli), P.T.A. di Gioia del 

Colle e P.P.A. di Triggiano (ASL BA - € 5.000.000,00); 

g) Interventi per efficientamento energetico su involucri opachi e trasparenti, realizzazione 

impianto fotovoltaico presso P.O. Camberlingo (ASL BR - € 5.990.000,00); 

h) Efficientamento energetico presso P.O. Veris Delli Ponti (ASL LE - € 4.405.248,76); 

i) Pensiline fotovoltaiche a servizio delle aree parcheggi su viale Pinto presso A.O.U. 

Policlinico Riuniti di Foggia (AOU Policlinico Riuniti di Foggia - € 3.226.916,24); 



8184                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

j) Riqualificazione ed efficientamento energetico (involucri opachi e trasparenti, 

realizzazione impianto fotovoltaico) presso Distretto Socio Sanitario n. 1 sito in 

Brindisi, Via Dalmazia (ASL BR - € 4.286.000,00); 

k) Realizzazione di infrastrutture per la ricarica di veicoli elettrici da installare in aree 

esterne di pertinenza  delle strutture sanitarie di proprietà  dell’ASL di Taranto (ASL 

TA - € 1.650.000,00); 

ai sensi dell'art. 4, comma 4, lett. d), lett. k) della Legge Regionale n. 7/1997 e dell’art. 44 

comma 4 lett. a) della Legge Regionale n.7/2004, si propone alla Giunta regionale: 

 

1. di condividere ed approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento. 

2. di approvare lo schema di Accordo ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90, Allegato A al 

presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, tra il Ministero 

della Salute Direzione Generale della Programmazione sanitaria e la Regione Puglia, 

che individua le modalità di erogazione dei contributi per i progetti di investimento 

selezionati nell’ambito del Fondo istituito dall’art. 1, comma 14 della legge n. 160 del 

27 dicembre 2019, unitamente al relativo Allegato 1 che riporta gli interventi che 

costituiscono il Programma regionale per complessivi euro 40.371.078,78 per gli 

interventi e i progetti finanziati con le risorse assegnate dal D.M. 29 settembre 2022, di 

cui euro 14.812.913,78 assegnati per il piano di gestione 4 ed euro 25.558.165,00 per il 

piano di gestione 5. 

3. di approvare il Programma regionale degli interventi finanziati dal Fondo istituito 

dall’art. 1, comma 14 della legge n. 160 del 27 dicembre 2019, ritenuti dal Ministero 

della Salute coerenti alle finalità previste dalla norma, come dettagliatamente riportati 

nell’Allegato 1 allo Schema di Accordo (Allegato A al presente provvedimento). 

4. di demandare la sottoscrizione dell’Accordo ai sensi dell’art.15 della L. 241/90 al 

Direttore pro tempore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere 

Animale della Regione Puglia. 

5. di dare mandato al Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie 

di provvedere a tutti gli adempimenti conseguenti dall’adozione del presente 

provvedimento. 

6. di autorizzare il Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie 

ad approvare con propri atti eventuali modifiche e/o integrazioni al Piano. 

7. di rinviare la variazione di bilancio e la costituzione dell’apposito capitolo di entrata e 

di spesa all’avvenuta stipula dell’Accordo, da perfezionarsi con successiva 

deliberazione. 

8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione trasparente” – “Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti organi 

di indirizzo politico” del sito www.regione.puglia.it, ai sensi dell'art. 23, comma 1 del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in forma integrale sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 



                                                                                                                                8185Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 

Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 

 

IL RESPONSABILE E.Q.:  

Giuseppe Grasso   

LA DIRIGENTE della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie:  

Concetta Ladalardo  

Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale ai sensi degli 

artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e 

ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni alla presente proposta di 

DGR. 

Vito Montanaro    

L’Assessore alla Sanità, Benessere animale e Sport per tutti, Vicepresidente, Avvocato Raffaele 

Piemontese, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale, 

propone 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 



8186                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

 

pag. 1 

 

Allegato “A” 

ACCORDO AI SENSI DELL’ART. 15 DELLA L. 241/90  

TRA  

MINISTERO DELLA SALUTE  

DIREZIONE GENERALE DELLA PROGRAMMAZIONE SANITARIA  

E 

REGIONE PUGLIA 

MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL FONDO PER IL FINANZIAMENTO  

DI INTERVENTI DI EDILIZIA SANITARIA E PER INTERVENTI DI 

SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO  

previsto dall’art. 1, comma 14 della legge n. 160 del 27 dicembre 2019,  

******* 

Il Ministero della Salute – Direzione Generale della programmazione sanitaria – con 

sede in Roma, viale Giorgio Ribotta n. 5 (C.F. 970233180587) – di seguito 

“Ministero” – nella persona del Prof. Americo Cicchetti in qualità di Direttore 

Generale  

E 

la Regione Puglia – con sede in Bari, Lungomare N. Sauro n. 33 (Codice Fiscale 

80017210727) – di seguito “Regione” – nella persona del Direttore del Dipartimento 

Promozione della Salute e del Benessere Animale Vito Montanaro, congiuntamente 

“le Parti”. 

PREMESSO CHE 

- l’articolo 1, comma 14, della citata legge n. 160 del 2019 prevede che “Nello stato 

di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze è istituito un fondo da 

ripartire con una dotazione di 435 milioni di euro per l'anno 2020, di 880 milioni 

di euro per l'anno 2021, di 934 milioni di euro per l'anno 2022, di 1.045 milioni di 

Concetta
Ladalardo
10.12.2024
15:45:52
GMT+01:00



                                                                                                                                8187Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

 

pag. 2 

 

euro per l'anno 2023, di 1.061 milioni di euro per l'anno 2024, di 1.512 milioni di 

euro per l'anno 2025, di 1.513 milioni di euro per l'anno 2026, di 1.672 milioni di 

euro per ciascuno degli anni dal 2027 al 2032 e di 1.700 milioni di euro per 

ciascuno degli anni 2033 e 2034.”; 

- ai sensi dell’articolo 1, comma 24, della citata legge n. 160 del 2019, “Il fondo di 

cui al comma 14 è ripartito con uno o più decreti del Presidente del Consiglio dei 

ministri, su proposta del Ministro dell’economia e delle finanze, di concerto con i 

Ministri interessati, sulla base di programmi settoriali presentati dalle 

amministrazioni centrali dello Stato per le materie di competenza.”;  

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 dicembre 2020, registrato 

alla Corte dei Conti, con osservazioni, il 2 febbraio 2021 al n. 243 e pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 41 del 18 febbraio 2021, dispone, tra 

l’altro, la ripartizione del citato fondo e viene assegnata al Ministero della salute 

la somma complessiva pari ad euro 611.600.000,00 per gli anni dal 2020 al 2034, 

per interventi di ricerca e di edilizia sanitaria; 

- con il DMT n. 35546, registrato alla Corte dei Conti il 13 aprile 2021, numero 

foglio 530, vengono istituiti presso la Direzione generale della programmazione 

sanitaria, sul capitolo 7112, per il periodo dal 2020 al 2034, i seguenti piani:  

−  piano di gestione 4 “Somme da destinare al finanziamento di interventi di 

edilizia sanitaria - riparto fondo investimenti 2020 - comma 14” con una dotazione 

complessiva di euro 221.126.118,00;  

−  piano di gestione 5 “Somme da destinare al finanziamento di interventi di 

sostenibilità ambientale ed efficientamento energetico - riparto fondo investimenti 

2020 - comma 14” con una dotazione complessiva di euro 381.530.460,00; 

- con il decreto dirigenziale n. 345 del 22/12/2022 registrato in data 25/01/2023 



8188                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

 

pag. 3 

 

dall’Ufficio centrale del bilancio presso il Ministero della Salute, ai sensi del D.lgs. 

n. 123 del 30/06/2011 Visto ex art. 5 comma 1, al n. 302, si impegna a favore della 

Regione Puglia l’importo totale pari ad euro 14.812.913,78 per gli interventi e i 

progetti finanziati con le risorse assegnate dal D.M. 29 settembre 2022 per il piano 

di gestione 4; 

- con il decreto dirigenziale n. 364 del 23/12/2022 registrato in data 31/01/2023 

dall’Ufficio centrale del bilancio presso il Ministero della Salute, ai sensi del D.lgs. 

n. 123 del 30/06/2011 Visto ex art. 5 comma 1, al n. 366, si impegna a favore della 

Regione Puglia l’importo totale pari ad euro 25.558.165,00 per gli interventi e i 

progetti finanziati con le risorse assegnate dal D.M. 29 settembre 2022 per il piano 

di gestione 5. 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 (Premesse) 

1. Le premesse costituiscono parte integrante del presente Accordo. 

Art. 2 (Disciplina dei rapporti tra le Parti) 

1. I rapporti tra le Parti sono soggetti all’osservanza delle disposizioni contenute: 

• nel presente Accordo; 

• in tutte le leggi che disciplinano le attività oggetto del presente Accordo.  

Art. 3 (Oggetto) 

1. Con il presente Accordo le Parti individuano le modalità di erogazione dei 

contributi per gli investimenti riferibili ai progetti riportati nell’Allegato 1 alla 

presente convenzione e preventivamente approvati dalla Regione Puglia, di cui al 

Fondo finalizzato al rilancio degli investimenti delle Amministrazioni centrali dello 

Stato e allo sviluppo del Paese, di cui all’art. 1, comma 14 della legge n. 160 del 27 

dicembre 2019. 



                                                                                                                                8189Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

 

pag. 4 

 

Art. 4 (Modalità di esecuzione dell’Accordo) 

1. Per ogni intervento previsto dalla presente convenzione, la Regione garantisce il 

rispetto da parte delle Aziende Sanitarie interessate, che assumono la qualità di 

stazione appaltante, della normativa nazionale e dell’Unione europea in materia di 

appalti e acquisisce, al riguardo, ogni documentazione che garantisca il rispetto della 

predetta normativa.  

2. Il Ministero si riserva la facoltà di verificare in ogni momento la correttezza delle 

procedure eseguite e della documentazione di cui al comma 1. 

3. Al fine di verificare il regolare svolgimento delle attività indicate ai commi 1 e 2, 

la Regione è tenuta a presentare al Ministero relazioni annuali sullo stato di 

avanzamento dei lavori, nonché l’aggiornamento del cronoprogramma dei lavori di 

ogni singolo intervento. 

4. Dopo la sottoscrizione del presente atto, il Ministero trasmetterà copia 

controfirmata della convenzione a seguito dell’avvenuta registrazione presso gli 

organi di controllo. 

5. La Regione a seguito della ricezione di quanto previsto al precedente comma 4 ed 

ai sensi dell’art. 41 del D.lgs. 36/2023 trasmetterà ai fini dell’acquisizione del parere 

di competenza del Nucleo di valutazione e verifica degli investimenti pubblici, il 

Documento di indirizzo alla progettazione (DIP) per ogni singolo intervento 

predisposto dalle Aziende Sanitarie ed approvato con atto Regionale, nonché  

eventuale documentazione progettuale integrativa sulla base delle richieste del 

Ministero in relazione allo specifico intervento. 

6. Il Ministero, entro il termine di 30 giorni dall’acquisizione del parere favorevole 

del Nucleo di valutazione e verifica degli investimenti pubblici, eroga alla Regione, 

per ogni singolo intervento, una quota pari al 5% del finanziamento previsto da 



8190                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

 

pag. 5 

 

trasferire alla stazione appaltante quale anticipazione. L’importo deve essere 

rendicontato dalla medesima al momento della presentazione della richiesta di 

pagamento dello stato di avanzamento dei lavori di cui all’articolo 5. 

7. La Regione garantisce che gli interventi finanziati con importi a carico dello Stato 

rispettano il divieto del doppio finanziamento, come precisato dalla circolare del MEF 

n. 33/2021. 

Art. 5 (Pagamenti in corso d’opera) 

1. I trasferimenti a favore della Regione sono erogati attraverso l’emissione di decreti 

di pagamento sul capitolo 7112 p.g. 4 e p.g. 5 dello stato di previsione della spesa del 

Ministero, mediante versamento dell’importo sul conto di tesoreria unica n. 0306693. 

2. La Regione accerta, per ogni singolo intervento, la regolarità e la completezza della 

documentazione presentata dall’Azienda sanitaria beneficiaria relativa alla richiesta 

di pagamento degli stati di avanzamento lavori, ed eroga all’Azienda sanitaria 

l’importo rendicontato dopo aver ricevuto il relativo trasferimento da parte del 

Ministero.  

3. I trasferimenti, suddivisi per singolo intervento, sono effettuati a seguito della 

presentazione semestrale di apposita richiesta da parte della Regione, corredata da 

scheda di sintesi comprovante lo stato di avanzamento dei lavori dell’intervento ed 

attestante le opere realizzate, le voci di spesa sostenute e il rispetto del 

cronoprogramma. 

4. La documentazione da presentare per ottenere l’importo rendicontato deve essere 

preventivamente approvata con atto Regionale. 

5. Il Ministero provvede a trasferire le somme effettivamente rendicontate nei limiti 

delle somme ad essa assegnate per ogni anno di competenza. 

6. Eventuali ulteriori oneri che dovessero rendersi necessari per la prosecuzione dei lavori 



                                                                                                                                8191Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

 

pag. 6 

 

sono a totale carico della Regione ed andrà mantenuta separata contabilità per gli stessi. 

7. La Regione si impegna a rispettare il cronoprogramma finanziario di ripartizione 

delle risorse per anno così come riportato nell’Allegato 1 alla presente convenzione. 

Art. 6 (Monitoraggio dello stato di attuazione delle opere pubbliche) 

1. Il monitoraggio degli interventi avviene attraverso l’Osservatorio degli 

investimenti pubblici in sanità e avviene anche, ai sensi del decreto legislativo 29 

dicembre 2011, n. 229, recante "Attuazione dell'articolo 30, comma 9, lettere e), f) e 

g), della legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di procedure di monitoraggio 

sullo stato di attuazione delle opere pubbliche,  di verifica dell'utilizzo dei 

finanziamenti nei tempi previsti e costituzione del Fondo opere e del Fondo progetti", 

attraverso l’implementazione della Banca dati delle Amministrazioni Pubbliche 

(BDAP), istituita dall'articolo 13 della legge 31 dicembre 2009, n. 196. 

Art. 7 (Obblighi di diligenza ed informazione) 

1. Ciascuna Parte si impegna, in esecuzione del presente Accordo: 

• a svolgere le attività di propria competenza con la massima cura e diligenza;  

• a tenere informata l’altra Parte delle attività effettuate. 

Art.  8 (Riservatezza) 

1. Le Parti si impegnano a garantire la massima riservatezza sui dati e sugli atti 

oggetto del presente Accordo di cui siano venuti in qualsiasi modo a conoscenza. 

Art. 9 (Trattamento dei dati) 

1. Le Parti si impegnano reciprocamente a trattare e custodire i dati e/o le 

informazioni, sia su supporto cartaceo che informatico, relativi all’espletamento di 

attività, in qualunque modo riconducibili al presente Accordo, in conformità alle 

misure e agli obblighi imposti dal decreto legislativo n. 196/2003 e ss.mm. e al 

Regolamento UE n. 2016/679. 



8192                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

 

pag. 7 

 

Art. 10 (Durata) 

1. Il presente Accordo decorre dalla data della stipula fino alla comunicazione di 

avvenuto collaudo di tutti gli interventi finanziati. L’efficacia dello stesso è 

subordinata alla registrazione dei competenti organi di controllo. 

Art. 11 (Modifiche all’Accordo) 

1. Le Parti potranno apportare, con la stessa forma di cui al presente Accordo, 

eventuali modifiche ai patti stabiliti per adeguamenti e mutate esigenze. 

2. Eventuali modifiche o rimodulazioni degli interventi riportati nell’Allegato 1 del 

presente accordo dovranno essere preventivamente concordate tra le parti e saranno 

in ogni caso soggette ad approvazione formale da parte del Ministero. 

Art. 12 (Diritto di recesso) 

1. La Direzione generale della programmazione sanitaria del Ministero si riserva la 

facoltà di recedere dagli impegni assunti con la presente Convenzione nei confronti 

della Regione qualora, nel corso dello svolgimento delle attività, intervengano 

provvedimenti che modifichino la situazione esistente all’atto della stipula del 

presente atto e ne rendano impossibile la sua conduzione a termine. 

2. Nel caso di cui al comma 1, sono riconosciute alla Regione le spese sostenute dalla 

data di ricevimento della comunicazione scritta del recesso nonché quelle derivanti da 

obbligazioni giuridicamente rilevanti. 

Art. 13 (Foro competente) 

1. A tutti gli effetti del presente Accordo e per eventuali giudizi relativi alla sua 

applicazione, interpretazione ed esecuzione, si conviene che il giudice competente sia 

in via esclusiva quello del Foro di Roma. 

Art. 14 (Comunicazioni) 

1. Le comunicazioni relative al presente Accordo sono inviate ai seguenti indirizzi:  



                                                                                                                                8193Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

 

pag. 8 

 

per il Ministero, Direzione Generale della programmazione sanitaria del Ministero 

della Salute, PEC: dgprog@postacert.sanita.it 

per la Regione Puglia, Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere 

Animale, PEC: area.salute.regione@pec.rupar.puglia.it 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO  

(sottoscritto con firma digitale) 

per la Direzione Generale della programmazione sanitaria del Ministero della Salute 

per la Regione Puglia

 



8194                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

So
gg

et
to

 p
ro

po
ne

nt
e

Co
m

un
e

AS
L 

FG
Fo

gg
ia

 (F
G)

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

20
31

20
32

20
33

20
34

Co
st

o 
co

m
pl

es
siv

o
Co

nt
rib

ut
o 

m
in

ist
er

ia
le

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
22

7.
00

0,
23

 €
90

2.
79

7,
99

 €
67

1.
04

5,
89

 €
50

0.
00

0,
00

 €
41

4.
24

0,
46

 €
49

.3
14

,3
4 

€
51

.7
80

,0
6 

€
69

.0
40

,0
5 

€
12

3.
28

5,
83

 €
79

1.
49

5,
15

 €
   

   
   

   
3.

80
0.

00
0,

00
 €

  
   

   
   

  3
.8

00
.0

00
,0

0 
€ 

So
gg

et
to

 p
ro

po
ne

nt
e

Co
m

un
e

AS
L 

FG
Fo

gg
ia

 (F
G)

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

20
31

20
32

20
33

20
34

Co
st

o 
co

m
pl

es
siv

o
Co

nt
rib

ut
o 

m
in

ist
er

ia
le

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
1.

24
0.

44
4,

58
 €

29
7.

59
0,

49
 €

1.
58

1.
75

9,
83

 €
82

8.
32

0,
89

 €
13

1.
75

2,
10

 €
17

1.
04

5,
89

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
   

   
   

   
4.

25
0.

91
3,

78
 €

  
   

   
   

  4
.2

50
.9

13
,7

8 
€ 

So
gg

et
to

 p
ro

po
ne

nt
e

Co
m

un
e

AS
L 

BT
Tr

an
i (

BA
T)

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

20
31

20
32

20
33

20
34

Co
st

o 
co

m
pl

es
siv

o
Co

nt
rib

ut
o 

m
in

ist
er

ia
le

1.
10

0.
00

0,
00

 €
1.

60
0.

40
1,

26
 €

1.
04

9.
62

7,
79

 €
1.

00
0.

00
0,

00
 €

60
0.

00
0,

00
 €

60
0.

00
0,

00
 €

54
9.

97
0,

95
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

   
   

   
   

6.
50

0.
00

0,
00

 €
  

   
   

   
  6

.5
00

.0
00

,0
0 

€ 

So
gg

et
to

 p
ro

po
ne

nt
e

Co
m

un
e

AS
L 

BT
Ba

rle
tt

a 
(B

AT
)

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

20
31

20
32

20
33

20
34

Co
st

o 
co

m
pl

es
siv

o
Co

nt
rib

ut
o 

m
in

ist
er

ia
le

74
.9

70
,6

6 
€

50
.0

00
,0

0 
€

50
.0

00
,0

0 
€

50
.0

00
,0

0 
€

37
.0

29
,3

4 
€

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

   
   

   
   

   
26

2.
00

0,
00

 €
 

   
   

   
   

   
26

2.
00

0,
00

 €
 

1.
17

4.
97

0,
66

 €
1.

65
0.

40
1,

26
 €

1.
09

9.
62

7,
79

 €
2.

29
0.

44
4,

58
 €

93
4.

61
9,

83
 €

2.
40

8.
76

0,
06

 €
2.

28
1.

08
9,

84
 €

80
2.

79
7,

99
 €

67
1.

04
5,

89
 €

41
4.

24
0,

46
 €

49
.3

14
,3

4 
€

51
.7

80
,0

6 
€

69
.0

40
,0

5 
€

12
3.

28
5,

83
 €

79
1.

49
5,

15
 €

14
.8

12
.9

13
,7

8 
€

14
.8

12
.9

13
,7

8 
€

So
gg

et
to

 p
ro

po
ne

nt
e

Co
m

un
e

AS
L 

BA
M

ol
fe

tt
a 

(B
A)

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

20
31

20
32

20
33

20
34

Co
st

o 
co

m
pl

es
siv

o
Co

nt
rib

ut
o 

m
in

ist
er

ia
le

50
0.

00
0,

00
 €

50
0.

00
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
   

   
   

   
1.

00
0.

00
0,

00
 €

  
   

   
   

  1
.0

00
.0

00
,0

0 
€ 

So
gg

et
to

 p
ro

po
ne

nt
e

Co
m

un
e

AS
L 

BA
M

ol
fe

tt
a,

 M
on

op
ol

i, 
Gi

oi
a 

de
l C

ol
le

, 
Tr

ig
gi

an
o 

(B
A)

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

20
31

20
32

20
33

20
34

Co
st

o 
co

m
pl

es
siv

o
Co

nt
rib

ut
o 

m
in

ist
er

ia
le

1.
65

4.
35

9,
33

 €
2.

50
7.

10
0,

55
 €

83
8.

54
0,

13
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

   
   

   
   

5.
00

0.
00

0,
00

 €
  

   
   

   
  5

.0
00

.0
00

,0
0 

€ 

So
gg

et
to

 p
ro

po
ne

nt
e

Co
m

un
e

AS
L 

BR
Fr

an
ca

vi
lla

 F
on

ta
na

 
(B

R)

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

20
31

20
32

20
33

20
34

Co
st

o 
co

m
pl

es
siv

o
Co

nt
rib

ut
o 

m
in

ist
er

ia
le

0,
00

 €
0,

00
 €

30
0.

00
0,

00
 €

1.
80

0.
00

0,
00

 €
70

0.
00

0,
00

 €
1.

80
0.

00
0,

00
 €

1.
39

0.
00

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
   

   
   

   
5.

99
0.

00
0,

00
 €

  
   

   
   

  5
.9

90
.0

00
,0

0 
€ 

Pr
og

et
to

 d
'in

ve
st

im
en

to
CU

P

 L
av

or
i d

i a
de

gu
am

en
to

 d
i a

lc
un

e 
de

ge
nz

e 
pe

r p
az

ie
nt

i i
n 

re
gi

m
e 

ca
rc

er
ar

io
 c

/o
 la

 U
.O

. d
el

 S
PD

C 
pr

es
so

 il
 P

.O
. d

i D
im

ic
co

li
C9

7H
21

00
03

20
00

5

Pr
og

et
to

 d
'in

ve
st

im
en

to
CU

P

In
te

rv
en

ti 
di

 ri
fu

nz
io

na
liz

az
io

ne
 d

el
la

 O
nc

oe
m

at
ol

og
ia

, d
ei

 P
ol

ia
m

bu
la

to
ri 

e 
ad

eg
ua

m
en

to
 a

lle
 n

or
m

e 
an

tin
ce

nd
io

 p
re

ss
o 

P.
T.

A.
 d

i T
ra

ni
C7

26
18

00
00

40
00

6

La
vo

ri 
di

 e
ffi

ci
en

ta
m

en
to

 e
ne

rg
et

ic
o 

re
la

tiv
i a

lla
 so

st
itu

zio
ne

 d
eg

li 
in

fis
si 

es
te

rn
i p

re
ss

o 
P.

O
. d

on
 T

on
in

o 
Be

llo
 (M

ol
fe

tt
a)

, P
.O

. S
an

 G
ia

co
m

o 
(M

on
op

ol
i),

 P
.T

.A
. d

i G
io

ia
 d

el
 C

ol
le

 e
 P

.P
.A

. d
i T

rig
gi

an
o

C
ap

ito
lo

 7
11

2 
- P

ia
no

 d
i g

es
tio

ne
 5

 - 
So

m
m

e 
da

 d
es

tin
ar

e 
ad

 in
te

rv
en

ti 
di

 so
st

en
ib

ili
tà

 a
m

bi
en

ta
le

 e
d 

ef
fic

ie
nt

am
en

to
 e

ne
rg

et
ic

o

Pr
og

et
to

 d
'in

ve
st

im
en

to
CU

P

In
te

rv
en

ti 
pe

r e
ffi

ci
en

ta
m

en
to

 e
ne

rg
et

ic
o 

su
 in

vo
lu

cr
i o

pa
ch

i e
 tr

as
pa

re
nt

i, 
re

al
izz

az
io

ne
 im

pi
an

to
 fo

to
vo

lta
ic

o 
pr

es
so

 P
.O

. C
am

be
rli

ng
o

J6
81

17
00

00
60

00
6 

A
LL

EG
A

TO
 1

Pr
og

et
to

 d
'in

ve
st

im
en

to

La
vo

ri 
di

 ri
qu

al
ifi

ca
zio

ne
 e

ne
rg

et
ic

a 
e 

ad
eg

ua
m

en
to

 a
 n

or
m

e 
de

lla
 S

tr
ut

tu
ra

 T
er

rit
or

ia
le

 d
i V

ia
 G

re
ci

a 
in

 F
og

gi
a

CU
P

G7
3D

19
00

02
70

00
1

C
ap

ito
lo

 7
11

2 
- P

ia
no

 d
i g

es
tio

ne
 4

 - 
So

m
m

e 
da

 d
es

tin
ar

e 
al

 fi
na

nz
ia

m
en

to
 d

i i
nt

er
ve

nt
i d

i e
di

liz
ia

 sa
ni

ta
ri

a

Pr
og

et
to

 d
'in

ve
st

im
en

to
CU

P

La
vo

ri 
di

 ri
qu

al
ifi

ca
zio

ne
 e

ne
rg

et
ic

a 
e 

ad
eg

ua
m

en
to

 a
 n

or
m

e 
de

lla
 st

ru
tt

ur
a 

te
rr

ito
ria

le
 d

i P
.zz

a 
Pa

vo
nc

el
li 

in
 F

og
gi

a
G7

3D
19

00
02

80
00

1

TO
TA

LE

CU
P

D5
4E

22
00

15
90

00
1

D3
1B

20
00

01
90

00
1

Pr
og

et
to

 d
'in

ve
st

im
en

to
CU

P

Ab
ba

tt
im

en
to

 d
i C

O
2 

. L
av

or
i d

i s
os

tit
uz

io
ne

 d
el

la
 c

en
tr

al
e 

te
rm

ic
a 

Pr
og

et
to

 d
'in

ve
st

im
en

to

pa
g.

 1
 d

i 2



                                                                                                                                8195Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

So
gg

et
to

 p
ro

po
ne

nt
e

Co
m

un
e

AS
L 

LE
Sc

or
ra

no
 (L

E)

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

20
31

20
32

20
33

20
34

Co
st

o 
co

m
pl

es
siv

o
Co

nt
rib

ut
o 

m
in

ist
er

ia
le

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

1.
09

6.
80

6,
47

 €
1.

28
7.

24
4,

17
 €

1.
09

7.
45

1,
33

 €
71

1.
16

6,
86

 €
84

.6
62

,7
2 

€
88

.8
95

,8
6 

€
39

.0
21

,3
5 

€
0,

00
 €

0,
00

 €
   

   
   

   
4.

40
5.

24
8,

76
 €

  
   

   
   

  4
.4

05
.2

48
,7

6 
€ 

So
gg

et
to

 p
ro

po
ne

nt
e

Co
m

un
e

AO
U 

Po
lic

lin
ic

o 
Ri

un
iti

 d
i F

og
gi

a
Fo

gg
ia

 (F
G)

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

20
31

20
32

20
33

20
34

Co
st

o 
co

m
pl

es
siv

o
Co

nt
rib

ut
o 

m
in

ist
er

ia
le

0,
00

 €
0,

00
 €

50
0.

00
0,

00
 €

98
0.

64
7,

50
 €

43
7.

73
9,

76
 €

71
4.

95
7,

25
 €

59
3.

57
1,

73
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

   
   

   
   

3.
22

6.
91

6,
24

 €
  

   
   

   
  3

.2
26

.9
16

,2
4 

€ 

So
gg

et
to

 p
ro

po
ne

nt
e

Co
m

un
e

AS
L 

BR
Br

in
di

si 
(B

R)

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

20
31

20
32

20
33

20
34

Co
st

o 
co

m
pl

es
siv

o
Co

nt
rib

ut
o 

m
in

ist
er

ia
le

0,
00

 €
0,

00
 €

35
8.

69
3,

38
 €

1.
40

0.
00

0,
00

 €
50

0.
00

0,
00

 €
1.

40
0.

00
0,

00
 €

62
7.

30
6,

62
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

   
   

   
   

4.
28

6.
00

0,
00

 €
  

   
   

   
  4

.2
86

.0
00

,0
0 

€ 

So
gg

et
to

 p
ro

po
ne

nt
e

Co
m

un
e

   Ca
st

el
la

ne
ta

; 
Gi

no
sa

; 
M

ot
to

la
; 

M
as

sa
fr

a;
 

St
at

te
; 

Ta
ra

nt
o;

 
Ta

ra
nt

o;
 

Cr
isp

ia
no

; 
M

ar
tin

a 
Fr

an
ca

; 
Gr

ot
ta

gl
ie

; 
Sa

n 
M

ar
za

no
 d

i S
an

 
Gi

us
ep

pe
; 

Pu
lsa

no
; 

M
an

du
ria

; 
Ta

ra
nt

o 
(T

A)

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

20
31

20
32

20
33

20
34

Co
st

o 
co

m
pl

es
siv

o
Co

nt
rib

ut
o 

m
in

ist
er

ia
le

2.
15

4.
35

9,
33

 €
3.

00
7.

10
0,

55
 €

1.
99

7.
23

3,
51

 €
4.

18
0.

64
7,

50
 €

1.
63

7.
73

9,
76

 €
3.

91
4.

95
7,

25
 €

3.
70

7.
68

4,
83

 €
1.

28
7.

24
4,

17
 €

1.
09

7.
45

1,
33

 €
71

1.
16

6,
86

 €
84

.6
62

,7
2 

€
88

.8
95

,8
6 

€
11

8.
52

7,
83

 €
21

1.
65

6,
83

 €
1.

35
8.

83
6,

69
 €

   
   

   
   

1.
65

0.
00

0,
00

 €
  

   
   

   
  1

.6
50

.0
00

,0
0 

€ 

4.
30

8.
71

8,
65

 €
6.

01
4.

20
1,

10
 €

3.
99

4.
46

7,
01

 €
8.

36
1.

29
5,

00
 €

3.
27

5.
47

9,
51

 €
7.

82
9.

91
4,

51
 €

7.
41

5.
36

9,
64

 €
2.

57
4.

48
8,

35
 €

2.
19

4.
90

2,
66

 €
1.

42
2.

33
3,

71
 €

16
9.

32
5,

44
 €

17
7.

79
1,

71
 €

15
7.

54
9,

18
 €

21
1.

65
6,

83
 €

1.
35

8.
83

6,
69

 €
25

.5
58

.1
65

,0
0 

€
25

.5
58

.1
65

,0
0 

€

Re
al

izz
az

io
ne

 d
i i

nf
ra

st
ru

tt
ur

e 
pe

r l
a 

ric
ar

ic
a 

di
 v

ei
co

li 
el

et
tr

ic
i d

a 
in

st
al

la
re

 in
 a

re
e 

es
te

rn
e 

di
 p

er
tin

en
za

 d
el

le
 st

ru
tt

ur
e 

sa
ni

ta
rie

 d
i p

ro
pr

ie
tà

 d
el

l’A
SL

 d
i T

ar
an

to
: 

O
sp

ed
al

e 
Sa

n 
Pi

o 
di

 C
as

te
lla

ne
ta

; 
Di

st
re

tt
o 

So
ci

o 
Sa

ni
ta

rio
 d

i G
in

os
a 

in
 V

ia
 P

al
at

ra
sio

; 
PT

A 
M

ot
to

la
 in

 v
ia

 S
ilv

io
 P

el
lic

o;
 

PT
A 

"P
ag

lia
ri"

 M
as

sa
fr

a 
in

 V
ia

le
 M

ag
na

 G
re

ci
a;

 
O

sp
ed

al
e 

M
os

ca
ti 

di
 S

ta
tt

e;
 P

ol
ia

m
bu

la
to

rio
 d

i S
ta

tt
e;

 
O

sp
ed

al
e 

SS
. A

nn
un

zia
ta

 d
i T

ar
an

to
; E

x 
O

sp
ed

al
e 

Te
st

a 
in

 c
on

tr
ad

a 
Ro

nd
in

el
la

; D
ist

re
tt

o 
So

ci
o 

Sa
ni

ta
rio

 d
i T

ar
an

to
 in

 v
ia

 A
nc

on
a;

 D
ip

ar
tim

en
to

 d
i p

re
ve

nz
io

ne
 e

x B
ar

ac
ca

m
en

ti 
di

 T
ar

an
to

Ri
qu

al
ifi

ca
zio

ne
 e

d 
ef

fic
ie

nt
am

en
to

 e
ne

rg
et

ic
o 

(in
vo

lu
cr

i o
pa

ch
i e

 tr
as

pa
re

nt
i, 

re
al

izz
az

io
ne

 im
pi

an
to

 fo
to

vo
lta

ic
o)

 p
re

ss
o 

Di
st

re
tt

o 
So

ci
o 

Sa
ni

ta
rio

 n
. 1

 si
to

 in
 B

rin
di

si,
 V

ia
 D

al
m

az
ia

J8
6G

17
00

14
70

00
6 

Pr
og

et
to

 d
'in

ve
st

im
en

to
CU

P

Po
lia

m
bu

la
to

rio
 d

i T
ar

an
to

 in
 V

ia
le

 M
ag

na
 G

re
ci

a;
 P

al
az

zin
a 

in
 v

ia
le

 V
irg

ili
o 

n.
 3

1 
Ta

ra
nt

o;
 

Po
lia

m
bu

la
to

rio
 d

i C
ris

pi
an

o;
 

O
sp

ed
al

e 
Va

lle
 D

'It
ria

 d
i M

ar
tin

a 
Fr

an
ca

; N
uo

vo
 D

ist
re

tt
o 

So
ci

o 
Sa

ni
ta

rio
 d

i M
ar

tin
a 

Fr
an

ca
 in

 v
ia

 M
ad

on
na

 P
ic

co
la

; 
PT

A 
Sa

n 
M

ar
co

 d
i G

ro
tt

ag
lie

; 
Po

lia
m

bu
la

to
rio

 d
i S

an
 M

ar
za

no
; 

Po
lia

m
bu

la
to

rio
 d

i P
ul

sa
no

; 
O

sp
ed

al
e 

Gi
an

nu
zz

i d
i M

an
du

ria
; 

Di
st

re
tt

o 
So

ci
o 

Sa
ni

ta
rio

 d
i M

an
du

ria
 v

ia
 P

io
 L

a 
To

rr
e;

 N
uo

vo
 O

sp
ed

al
e 

Sa
n 

Ca
ta

ld
o

E5
1B

22
00

19
70

00
1

AS
L 

TA

Pe
ns

ili
ne

 fo
to

vo
lta

ic
he

 a
 se

rv
izi

o 
de

lle
 a

re
e 

pa
rc

he
gg

i s
u 

vi
al

e 
Pi

nt
o 

pr
es

so
 A

.O
.U

. P
ol

ic
lin

ic
o 

Ri
un

iti
 d

i F
og

gi
a

G7
5F

19
00

08
60

00
5

Pr
og

et
to

 d
'in

ve
st

im
en

to
CU

P

Ef
fic

ie
nt

am
en

to
 e

ne
rg

et
ic

o 
pr

es
so

 P
.O

. V
er

is 
De

lli
 P

on
ti.

Il 
pr

og
et

to
 p

re
ve

de
:

- l
a 

riq
ua

lif
ic

az
io

ne
 d

el
l’i

nv
ol

uc
ro

 e
di

liz
io

 in
 te

rm
in

i d
i s

up
er

fic
i v

er
tic

al
i a

tt
ra

ve
rs

o 
la

 re
al

izz
az

io
ne

 d
i u

n 
iso

la
m

en
to

 te
rm

ic
o 

a 
"c

ap
po

tt
o"

 e
 il

 m
ig

lio
ra

m
en

to
 d

el
le

 p
re

st
az

io
ni

 e
ne

rg
et

ic
he

 d
el

le
 c

op
er

tu
re

.
- l

a 
re

al
izz

az
io

ne
 d

i u
n 

im
pi

an
to

 p
er

 la
 p

ro
du

zio
ne

 d
i e

ne
rg

ia
 ri

nn
ov

ab
ile

 d
a 

fo
to

vo
lta

ic
o 

di
 8

3 
kW

.

F1
4E

19
00

04
20

00
1

Pr
og

et
to

 d
'in

ve
st

im
en

to
CU

P

Pr
og

et
to

 d
'in

ve
st

im
en

to
CU

P

C
ap

ito
lo

 7
11

2 
- P

ia
no

 d
i g

es
tio

ne
 5

 - 
So

m
m

e 
da

 d
es

tin
ar

e 
ad

 in
te

rv
en

ti 
di

 so
st

en
ib

ili
tà

 a
m

bi
en

ta
le

 e
d 

ef
fic

ie
nt

am
en

to
 e

ne
rg

et
ic

o

TO
TA

LE

M
in

ist
er

o 
de

lla
 S

al
ut

e
Di

re
zio

ne
 G

en
er

al
e 

de
lla

 P
ro

gr
am

m
az

io
ne

 S
an

ita
ria

Re
gi

on
e

Pu
gl

ia

pa
g.

 2
 d

i 2


